ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

–––––––––
Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường thực hiện công tác

PCCC và CNCH tại các khu,

 cụm công nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––
Bắc Giang, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở: Xây dựng, Công Thương;

- Ban Quản quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh hạ tầng và các

doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong khu, cụm

công nghiệp.

Thời gian qua, công tác PCCC và CNCH đã được các cơ quan, đơn vị, địa

phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện và đạt được nhiều kết

quả tích cực; phong trào toàn dân PCCC và CNCH ngày càng phát triển sâu rộng

và đi vào nề nếp. Tuy nhiên, công tác PCCC và CNCH tại các khu, cụm công

nghiệp còn bộc lộ nhiều tồn tại, hạn chế, dẫn đến xảy ra các vụ cháy gây thiệt hại

lớn về tài sản, điển hình như: (1) Vụ cháy tại nhà kho Công ty TNHH JuFeng

New Materials Việt Nam; địa chỉ: lô N01, Khu công nghiệp (KCN) Quang

Châu, Việt Yên, xảy ra ngày 11/11/2021, ước tính thiệt hại về tài sản khoảng 200

tỷ đồng; (2) Vụ cháy tại Khu lán trại nghỉ ăn giữa ca cho công nhân xây dựng dự

án Nhà máy sản xuất linh kiện điện tử thuộc Công ty TNHH công nghệ chính

xác FuYu, KCN Quang Châu, huyện Việt Yên, xảy ra vào ngày 26/10/2023, làm

01 người chết; (3) Còn nhiều doanh nghiệp vi phạm các quy định về PCCC và

CNCH đã bị cơ quan chức năng xử phạt, việc chấp hành các quy định về PCCC

và CNCH của một số doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh hạ tầng khu, cụm công

nghiệp còn chưa được nghiêm túc, một số doanh nghiệp có chức năng cho thuê

nhà xưởng sản xuất nhưng không chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm túc

các quy định về PCCC và CNCH làm tăng nguy cơ mất an toàn về PCCC và

CNCH đối với doanh nghiệp đầu tư, sản xuất trong khu, cụm công nghiệp, gây

khó khăn cho cơ quan quản lý1.

 Để tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ về công tác PCCC và CNCH, nhất là trong khu, cụm công

nghiệp trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết

liệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về

1 Công ty TNHH Giấy Bình Dương, cụm công nghiệp Nội Hoàng, huyện Yên Dũng.

2

công tác phòng cháy, chữa cháy2 và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH3; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC bằng các hình thức phù hợp để cán bộ,

công nhân, viên chức và người lao động nắm được và tự giác chấp hành.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc,

có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiến

thức, kỹ năng về PCCC và CNCH với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng,

thiết thực, hiệu quả, phù hợp để cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động

tự giác chấp hành, nhất là việc hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát nạn

cho người dân khi có tình huống cháy xảy ra.

- Tham mưu, hướng dẫn chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu, cụm công

nghiệp lập hồ sơ thiết kế, thi công, lắp đặt hệ thống cấp nước chữa cháy cho hạ tầng

các khu, cụm công nghiệp; thành lập, củng cố, duy trì hoạt động, xây dựng cơ chế

tổ chức, đảm bảo về biên chế, chế độ hoạt động thường trực, tập huấn, xử lý tình

huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn đối với Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở, chuyên

ngành hoạt động theo chế độ chuyên trách hoặc không chuyên trách theo quy định

tại Điều 31 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Hướng dẫn, yêu cầu chủ đầu tư, công ty kinh doanh hạ tầng các khu, cụm

công nghiệp đầu tư kinh phí trang bị xe chữa cháy, máy bơm chữa cháy theo quy

định tại Điều 9.1 TCVN 3890:2023 và trang bị phương tiện PCCC và CNCH theo

quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Định kỳ hằng năm, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH;

giả định tình huống cháy, nổ, sự cố phức tạp cần huy động nhiều lực lượng, phương

tiện tham gia; duy trì đảm bảo công tác thường trực, sẵn sàng chữa cháy, CNCH kịp

thời, có hiệu quả khi có tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác quản lý về PCCC và CNCH đối với các doanh

nghiệp trong khu, cụm công nghiệp. Tham mưu, đề xuất việc xem xét, xử lý

trách nhiệm người đứng đầu cơ sở, doanh nghiệp nếu để các cơ sở đi vào hoạt

2 Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02/KL-TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về

tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định

630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 09/8/2022 của

Chính phủ, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới.
3 Kế hoạch số 3869/KH-UBND ngày 31/8/2020 về thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày

11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục

hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 5061/KH-

UBND ngày 29/9/2021 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch

số 4565/KH-UBND ngày 17/9/2022 về tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017

quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 về thực

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14/8/2023 về

tăng cường công tác trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-630-qd-ttg-2020-nang-cao-hieu-luc-thuc-hien-chinh-sach-phap-luat-phong-chay-chua-chay-442197.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-cong-tac-cuu-nan-cuu-ho-cua-luc-luong-phong-chua-chay-355659.aspx

3

động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và để xảy ra các vụ cháy gây

hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát

hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của mình đối

với công tác PCCC và CNCH.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC và CNCH đối với các

công ty quản lý hạ tầng, các doanh nghiệp hoạt động, sản xuất kinh doanh trong

khu, cụm công nghiệp, kiên quyết xử lý các cơ sở vi phạm quy định về PCCC và

CNCH, không để tình trạng cơ sở trong khu, cụm công nghiệp hoạt động khi

không đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

- Khi có các vụ cháy xảy ra, khẩn trương điều tra làm rõ nguyên nhân vụ

cháy, xem xét truy cứu trách nhiệm của các cá nhân, tập thể để xảy ra cháy do

nguyên nhân chủ quan và tổ chức rút kinh nghiệm toàn diện các vụ cháy xảy ra

theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tiếp tục nghiên cứu cắt giảm

thời gian giải quyết các thủ tục hành chính cho các doanh nghiệp nói chung,

doanh nghiệp trong khu công nghiệp nói riêng; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ

khó khăn vướng mắc cho các doanh nghiệp trong việc thực hiện công tác

PCCC và CNCH.

3. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Có trách nhiệm đôn đốc các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh hạ tầng,

các doanh nghiệp đầu tư vào khu công nghiệp thực hiện nghiêm túc các quy

định về PCCC và CNCH.

- Chỉ xem xét cấp giấy phép xây dựng cho các công trình khi công trình đã

được thẩm duyệt thiết kế thiết kế về PCCC; định kỳ phối hợp với Công an tỉnh

trong công tác thanh tra, kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC đối với các khu công

nghiệp và doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp. Đối

với đơn vị cho thuê lại nhà xưởng chỉ xem xét cấp phép hoạt động khi đã chấp

hành nghiêm các quy định trong công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC.

- Chỉ xem xét cấp giấy chứng nhận đầu tư cho các doanh nghiệp vào đầu tư,

kinh doanh trong khu công nghiệp thuê lại nhà xưởng khi chủ đầu tư các nhà xưởng

cho thuê đã chấp hành nghiêm các quy định về thẩm duyệt nghiệm thu về PCCC.

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh trong việc xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng trao toàn dân PCCC trong khu công

nghiệp thực sự thiết thực, hiệu quả; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng

những doanh nghiệp chấp hành tốt các quy định PCCC và CNCH, đồng thời phê

bình nhắc nhở các doanh nghiệp chưa làm tốt công tác này.

4. Sở Xây dựng

Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp,

UBND huyện thành phố tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành

các quy định pháp luật về xây dựng đối với công trình xây dựng trong khu, cụm

công nghiệp không để xảy ra tình trạng xây dựng sai phép, tự ý cơi nới làm ảnh

4

hưởng đến giao thông phục vụ chữa cháy, giảm khoảng cách an toàn PCCC và

khả năng thoát nạn của người trong điều kiện cháy...

5. Sở Công Thương

Chủ động rà soát việc chấp hành các quy định về quản lý an toàn sử dụng

điện để đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở trong khu, cụm

công nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm theo thẩm quyền các

hành vi vi phạm về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn quản lý. Phối hợp

với các đơn vị liên quan của địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật, kiến thức về an toàn điện để đảm bảo an toàn về phòng cháy,

chữa cháy theo quy định.

6. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp chấp hành nghiêm túc

quy định thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC đối với hạ tầng các cụm

công nghiệp; rà soát các cụm công nghiệp chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa

đầy đủ về công tác thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về PCCC để yêu cầu chủ

đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp đó phải thực hiện đầy các quy định của

pháp luật về PCCC; thành lập và duy trì hoạt động của đội phòng cháy, chữa

cháy cơ sở, chuyên ngành tại các cụm công nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý đồng

thời trang bị phương tiện, xe, máy bơm chữa cháy, phương tiện CNCH theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng hướng dẫn các nhà đầu tư khi đầu tư vào

các cụm công công nghiệp mà phải đi thuê lại nhà xưởng sản xuất cần lựa chọn

các đơn vị cho thuê đã chấp hành nghiêm các quy định của nhà nước trong việc

thực hiện công tác thẩm duyệt thiết kế và đã được nghiệm thu về PCCC đối với

các xưởng cho thuê để tránh tình trạng khi vào thuê xưởng sản xuất không đảm

bảo điều kiện an toàn PCCC làm ảnh hưởng không tốt đến môi trường đầu tư.

Đối với các đơn vị có chức năng cho thuê xưởng mà không chấp hành các

quy định về PCCC thì kiên quyết kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi giấy phép.

- Giao UBND các huyện, thành phố tổ chức quán triệt văn bản này đến các

doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn quản lý.

7. Các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh hạ tầng khu, cụm công nghiệp

- Chủ đầu tư quản lý, kinh doanh hạ tầng các khu, cụm công nghiệp khắc

phục ngay các tồn tại được chỉ ra trong các đợt kiểm tra. Yêu cầu Công ty Cổ

phần phát triển Fuji Bắc Giang khẩn trương thực hiện việc thẩm duyệt thiết kế,

nghiệm thu về PCCC đối với hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp Song Khê - Nội

Hoàng, khu phía nam (thực hiện xong trước ngày 30/01/2024).

- Yêu cầu Công ty Cổ phần phát triển Fuji Bắc Giang thực hiện việc thành

lập Đội Phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành và trang bị phương tiện chữa

cháy, CNCH tại Khu công nghiệp Song Khê - Nội Hoàng (khu phía Nam); Công

ty Cổ phần S&G thực hiện việc thành lập Đội Phòng cháy, chữa cháy chuyên

ngành và trang bị phương tiện chữa cháy, CNCH tại Khu công nghiệp Vân

Trung; thời gian thực hiện: xong trước ngày 30/6/2024. Đối với những đơn vị

quản lý, kinh doanh hạ tầng khu, cụm công nghiệp đã được trang bị xe, máy

5

bơm chữa cháy nhưng chưa đủ số lượng theo quy định, yêu cầu tiếp tục đầu tư

kinh phí mua sắm, trang bị đầy đủ theo quy định.

- Rà soát các trang thiết bị, hệ thống PCCC đã được lắp đặt tại hạ tầng các

khu, cụm công nghiệp chưa phù hợp với trang thiết bị của lực lượng chữa cháy

chuyên nghiệp để tiến hành sửa chữa và thay thế cho đồng bộ.

- Định kỳ hàng năm tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp về PCCC và

CNCH cho lực lượng PCCC chuyên ngành để nâng cao kiến thức, kỹ chiến thuật

chữa cháy, CNCH để lực lượng này đủ năng lực dập tắt các đám cháy xảy ra tại

các khu công nghiệp khi đám cháy mới phát sinh.

8. Đối với các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong khu, cụm

công nghiệp

- Thực hiện đẩy đủ các điều kiện an toàn PCCC đối với cơ sở được quy

định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;

làm tốt công tác phòng ngừa sự cố, tai nạn và công tác chuẩn bị cứu nạn, cứu hộ

được quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ

quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

- Chấp hành nghiêm sự hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước về công

tác PCCC và CNCH tại doanh nghiệp mình; có biện pháp khắc phục kịp thời

những tồn tại, hạn chế đã được các cơ quan quản lý chỉ ra trong các đợt thanh

tra, kiểm tra. Đình kỳ hằng tháng phải tự tổ chức kiểm tra các điều kiện an toàn

PCCC và CNCH để kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế từ đó có biện pháp

khắc phục ngay nhằm loại trừ các nguy cơ mất an toàn về PCCC và CNCH.

- Các doanh nghiệp chỉ được phép đi vào hoạt động sản xuất khi nhà máy,

xưởng sản xuất được nghiệm thu về PCCC và cơ sở chuẩn bị đầy đủ các điều

kiện an toàn về PCCC và CNCH.

9. Yêu cầu các cơ quan quản lý, các doanh nghiệp trong khu, cụm công

nghiệp thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm ngăn chặn nguy cơ để xảy ra

cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ

quan; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền;

tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 30/7/2024 và

báo cáo khi có yêu cầu của UBND tỉnh.

Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai, thực hiện

Công văn này và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- Cục Cảnh sát PCCC&CNCH, BCA;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;

- Lưu: VT, NC.Bền.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2023-12-12T17:20:26+0700

		2023-12-13T08:31:29+0700

		2023-12-13T08:31:39+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-13T08:33:05+0700